Angeführt: Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 207/8 n. 591 (beide mit 1263 Apr. 23, Georgii).

S[uantopoleus] dei gracia dux Pomeranie honestis viris advocato, consulibus et communitati civium in Liubec salutem et omne bonum. Quoniam teste sancto apostolo in actibus naufragante tunc temporis eodem beato Paulo cum quibusdam sociis barbari non modicam humanitatem prestabant eisdem, unde iniquum valde videtur fideles barbaris et infidelibus in humanitatis operibus inferiores et in pares inveniri. Quod nos gracia dei irradiante cor nostrum sollicite attendentes ammodo omnes infortunium naufragii per nostrum patientes dominium liberos dimitimus (!) ubique tam in littore quam in mari, nichil de personis, navi vel rebus eorumdem quibuslibet penitus exquirentes. Si quis autem tales, quod absit, rebus vel personis leserit sive spoliaverit publice vel privatim ac legitime convictus fuerit de eodem, cum dampno XV^o marcicarum argenti ablata restituet indilate. Nobis enim ille quindecim marce volumus, ut ex integro a transgressore quolibet persolvantur. Datum anno domini M^o. CC^o. LXIII^o in festo sancti Gregorii^a episcopi in castro Dank.

201.

1263. Juni 3. Orvieto. Papst Urban IV. transsumirt für den Bischof (Anselm) von Ermland päpstlichen Legaten 26 Artikel der unter seinem Vorsitz 1248 erlassenen Breslauer Synodalstatuten.

Sehr grosses Original mit Bulle an Hanschnur im Domarchiv zu Breslau H H 41.

Gedruckt: Montbach, Statuta synodalia diocesis Wratislav. 298/312. Hube, antiquae constitutiones provinciae Gnesn. 14.

Helcel, prawa polskiego pomniki I 346. Codex diplomaticus Majoris Poloniae I 230 ff. n. 274.

Angeführt: Grünhagen, Schlesische Regesten n. 681, 1164. Monumenta historiae Warmiensis II 563 n. 531, 565 n. 536 u. p. 673/74. Pothast, Regesta pontificum n. 18553.

a) Or. Gg. Bard.: Gregorii.

1) Slonsk an der Weichsel.

Urbanus episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . . episcopo Warmiensi apostolice sedis legato salutem et apostolicam benedictionem . . . Transmissa nobis tua petitio continebat, quod licet nos olim, cum adhuc in minori officio constituti legationis ministerio in Polonie, Pomeranie et Pruscie partibus fungebamur, quasdam constitutiones . . . in concilio tunc a nobis apud Wratislaviam congregato . . . fecerimus . . . archiepiscopo Gneznensi et aliis . . . episcopis illarum partium . . . iniungentes, ut constitutiones ipsas observarent . . . ; quia tamen hoc ipsi efficere negligunt, . . . pro parte tua instanter petebatur a nobis, ut providere super hoc salubriter curarem. Nos itaque . . . mandamus, quatinus constitutiones easdem in predictis partibus . . . facias . . . observari, . . . Quasdam autem constitutionum ipsarum . . . de verbo ad verbum presentibus . . . fecimus annotari, que tales sunt: . . .

[Es folgen die oben Nr. 109 mitgetheilten Synodalstatuten vom 10. October 1248.]

Datum apud Urbem ueterem III Nonas Junii pontificatus nostri anno secundo.

202.

1263. November 25. Danzig. Herzog Swantopolk von Pommern bestätigt dem Kloster Oliwa die Mühle in Vrieszt, welche dasselbe von Arnold dem alten Schultheissen von Danzig und seinem Schwiegersohn Apollonius gekauft hat.

Original mit Fragmenten des (zweiten) Reitersiegels Swantopolks an grünen Seidenfäden im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 31.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 213 n. 127.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 216/217.

Nos Szwantopoleus dei gracia dux Pomoranie notum esse volumus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod dominus Wichmannus abbas et conventus de Oliwa Cisterciensis ordinis molendinum in Vriezst¹⁾ emerunt ab Arnolde antiquo sculteto de Gdanzk et ab Apollonio genero suo cum nostra permissione ac voluntate beneplacita gratissimoque consensu. In cuius empcionis et consensus testimonium presens privilegium inpressione nostri sigilli communire volumus, ne a nostris successoribus vel ab aliquibus predicta emptio et consensio possit in posterum irritari, sed iam dictum molendinum cedat in perpetuos usus Oliuiensis monasterii omni exactione penitus et exceptione remota, per quas iam predicto monasterio et conventui a malignantibus et sinistre voluntatis hominibus religiosis personis die noctuque deo famulantibus ullum gravamen aut prejudicium aliquo modo valeat irrogari. Actum et datum anno domini M°. CC°. LX°. III° in Gdanensi castro in festo beate Katerine virginis. Testes huius confirmationis sunt: dominus Liudgerus sacerdos ad sanctam Katerinam, Johannes de Razins, Winandus Belter, Winandus Unger, Thidricus Curo et alii quam plures, in quorum presencia supra scriptam fieri contigit empcionem.

¹⁾ Das heutige Langefuhr.

203.

1263. December 29. Wesseln. *Bischof Anselm von Ermland, päpstlicher Legat, beauftragt den Propst und den Archidiacon von Plock die Klagen des Bischofs von Cujavien über Beeinträchtigungen seiner Rechte im Werder durch den Bischof von Marienwerder zu untersuchen.*

Original, ohne Siegel, ehemals im Capitelsarchiv zu Włocławek, jetzt verschollen.

Abschrift ebendasselbst im Lib. priv. N. 1 fol. 365 v u. N. 2 fol. 191.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1. 69/70 n. LXXXVIII. Monum. histor. Warmiens. I 84 n. 47.

Angeführt: Regesta histor. Warmiens. 28 n. 109. Perlbach, Preussische Regesten n. 718.